
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nezávislý občasník ZŠ Trhové Sviny 
 

číslo 43 

 

 



 

ZASE PŘIŠLO 

ZÁŘÍ 
a prázdniny zmizely jako poslední vagón 

v zatáčce. 

 
Všichni jsme si 1. září všimli toho velkého hemžení, kdy se ve 
škole najednou objevilo tolik dospěláků – rodičů prvňáčků. Noví 
žáčci přicházeli do školy povětšinou radostně a s úsměvem a ve 
svátečním oblečení. Samozřejmě kluci i děvčata. Ale přece jenom 
… holky byly „za princezny“. A zdálo se, že všechny se tak 
v tento den i cítily.  

Tři první třídy zaplněné dychtivě upřenýma očima rodičů jen stěží 
mohly dýchat. Prvňáčci poslušně usazeni v lavicích s hromadou 
prvních školních učebnic naslouchali slovům své paní učitelky a 
pana ředitele. Pozdravit je přišla i naše paní starostka a přinesla 
drobné dárečky věnované městem.  

Rodiče se mile usmívali a fotili, aby měli na tento den památku. 
No, není divu. Vždyť to je velká událost – nástup do školy. I my 
si ten den asi budeme celý život pamatovat a připomínat. 



Slavnostní nebyla jen nálada, ale i výzdoba tříd a chodeb. Učitelé 
se snažili, aby se tu děti od prvního dne cítily spokojeně a 
bezpečně.  

O trochu méně slavnostnější nálada zaplnila ostatní třídy. Ale 
veselo bylo všude, přestože ne každému se do školy chtělo. Po 
tolika krásných dnech bez učení a domácích úkolů!  

Jsme docela velká škola. Letos nastoupilo celkem 665 žáků, 
z toho dvacet spolužáků z Ukrajiny. Někteří už k nám do školy 
chodili minulý školní rok, někteří se tu objevili poprvé. Budou se 
muset srovnat s novým prostředím naučit se postupně český 
jazyk. Naštěstí je ukrajinština jazykem Slovanů, a tak se tu už od 
prvních dnů skoro dorozumíme. 

Do školy přišli také noví učitelé, vychovatelé a asistenti 
pedagoga. Určitě si na sebe navzájem zase brzy zvykneme. 

 

 

 

 

HODNĚ  ZDARU ve školním roce 2022/23! 
 

 
Přeje redakce 

 

 



NA Š E  P R V N Í  T Ř Í D Y  V  O B R A Z E CH 

 

 



 

 



¨ 

 



 
 

 



 

 

Vyzdobené byly i chodby a dveře tříd 

 

 



 
 

 

 



Vzpomínka na školní výlet loňských čtvrťáků 

Na konci června loňského školního roku vyjeli naši čtvrťáci do divadla v Českém Krumlově. 

Byl slunečný den a na otáčivém hledišti trochu píchalo do očí sluníčko, což ale bylo mnohem 

lepší, než kdyby pršelo. Holky a kluky tam čekal příběh celých dějin našich předků v Čechách 

i na Moravě. Příběh velkých dějin malého národa, který musel o svoji zemi bojovat tolikrát, 

že by to i větší národy dávno „zabalily“ a nechaly se radši trefit do hlavy řemdihem. 

Čtvrťáci se tak vydali na spanilou jízdu českými dějinami, plnou hrdinských činů i 

uloupeného národního sebevědomí a neuvěřitelných vynálezů. 

 

 

 
 



 

 

 



Od června do začátku září 2022 byla organizací MAS v Borovanech vyhlášena soutěž 

Velké prázdninové putování (po památkách a zajímavostech jižních Čech). 

Soutěže se zúčastnili i někteří naši spolužáci z prvního i druhého stupně. Vítězům i 

zúčastněným byla dne 30. září předána slíbená odměna. 

 



 



Lucinka Štětková ze 2.D nám s pomocí své maminky poslala pár svých 

prázdninových zážitků. 

 



Božanov 2022  - Pán Prstenů. sPolečenstvo 
Prstenu 

 

 

O letošních letních prázdninách jsem se zúčastnil tábora Pán prstenů. Společenstvo 

prstenu v Božanově, což je asi 300 km od Trhových Svinů. Naše táborová hra začala tím, že 

jsme se dozvěděli o tom, že bylo stvořeno 9 prstenů moci a ty byly rozděleny do společenstva: 

2 si vzali skřeti, 3 si vzali elfové a 4 nejsilnější si nechal sám gandalf. Další den jsme se 

rozdělili do týmů, které se jmenovaly braborové, hrdonožkové, bulvové a kšandičkové.  Do 

kšandičků jsem patřil i já. Večer přišlo měření pasu a hrudi, abychom si mohli pořídit své 

kšandy, které jsme museli mít na každý nástup. Hned první den ráno po snídani začala akce. 

Gandalf se dal do boje za záchranu našich 4 prstenů, které nám chtěl vzít padouch Glum. 

Padouch Glum porazil Gandalfa a prsteny sebral. A tím pokračovala celotáborová hra. 

 



Naším úkolem bylo najít Gluma a snažit se ho přemluvit, aby nám prsteny vydal, ale on 

zaběhl do svých močálů, a řekl nám, že nám je dá, pokud mu tam přivedeme kamarády, a tak 

jsme vytvářeli postavičky ze všeho, co se v okolí dalo najít, aby si Glum měl s kým povídat. 

Když jsme mu je předali, tak nám sice dal naše prsteny, ale pak zavřel bránu a řekl nám, že je 

to moc lehká cesta, a tak započala stezka odvahy, kde se strašilo a řvalo a taky hodně brečelo. 

Úspěšně jsme ji prošli, ale zjistili jsme, že naše osobní věci byly fuč a chatky zamčené. Spali 

jsme proto v jídelně. Ráno jsme museli věci najít, takže jsme šli pro radu ke Glumovi. Ten 

nám řekl, že pokud chceme naše věci zpátky, tak musíme vystoupat na kopec Koruna. Tak 

započala naše cesta na Korunu vzdálenou asi 3 km do prudkého kopce. Byla to celkem fuška. 

Vystoupali jsme na vrchol a hodili jsme prsteny do lávy. Když jsme se vrátili, tak naše věci 

byly na místě přesně tak, jak byly, když zmizely. Čekala nás už předposlední noc. Moc jsme 

se na ni těšili, protože byla divoška (tedy divoška). Protančili jsme skoro celou noc. Šli jsme 

spát až ve 4 ráno. Po budíčku jsme se rychle sbalili. Už zbýval jen odjezd domů. Náš tábor 

skončil. Škoda! Ale prázdniny ještě nekončily, a to bylo moc prima.  
Jakub Nídr 9.B. 

 

 

LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR Bílá Skála 

Na tento tábor jsme jely se ségrou ke konci července a můžu vám říct, že to byl ten nejlepší tábor, na 

kterém jsem kdy byla. Spolu se ségrou jsme si tam našly super kamarády a vedoucí byli hrozně super 

lidi. Ubytování bylo v obyčejných chatkách. Chatky byly pro čtyři lidi. Nejlepší na táboře nebyly jen 

hry, ale také diskotéky a odpolední klid. My jsme ho samozřejmě nedodržovaly a většinou jsme šly hrát 

POCKER, a nebo jsme si prostě povídaly  s novými kamarády. Jednou se na táboře hrála hra jménem 

CASINO. CASINO bylo rozdělené na několik stanovišť, ale my dvě jsme je samozřejmě kvůli našemu 

tempu všechny nestihly, ale i tak to bylo super. Zažily jsme tu i ohňostroj, který byl velice dojemný. Na 

tento tábor nikdy nezapomenu a příští rok se bez váhání přihlásím znovu. :-) 

Charlotte Círalová 9.B 

 



Babí léto 

 

  

 
 

    

 



Někdo ho mám rád, jiný zase ne. Ale převažuje ano, podle toho, co nám v naší malé anketě 

říkali spolužáci, a to i přesto (nebo právě proto?), že začíná škola. 

Babí léto (také pozdní léto nebo svatováclavské léto) je označení pro suché, slunečné, teplé 

a málo větrné počasí na konci září nebo v říjnu.  

Noci ale bývají již poměrně chladné (nezřídka s ranními mrazíky) a častěji se k ránu vytvářejí 

mlhy, které se s postupujícím podzimem udržují po větší část dne. Délka trvání tohoto 

příjemného podzimního počasí je v jednotlivých letech velice rozdílná.  

Během babího léta lze často pozorovat volně se vznášející pavučiny drobných pavouků, které 

lidem v minulosti připomínaly šedé „babské“ vlasy. Odtud možná pochází i název tohoto 

období.  

Na severoamerickém kontinentu se vyskytuje podobný jev nazývaný indiánské léto. To ale 

nastává na konci podzimu a ne léta.   

  

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pavu%C4%8Dina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pavouci


Znáte krásky babího 
léta? 

 

Astry 

 

 

Jiřiny 

 

 

 



Hvězdnice 

 

Vřesy 

 

 



CÍnie 

 

Třapatky 

 

 



Rozchodník 

 

Chryzantémy 

 

KrÁSEnky 

 



Svatý Václav 

 
Svatý Václav (907 – 28. září 935) byl českým knížetem a světcem, který je 
považován za hlavního patrona české země. Jeho otcem se stal kníže Vratislav a 
matkou Drahomíra, dědečkem byl první historicky doložený přemyslovský kníže 
Bořivoj I. a babička svatá Ludmila, která si vzala na starost Václavovu výchovu. 
Svatý Václav byl pro svou křesťanskou výchovu, mírovou politiku a dobročinné skutky 
mezi poddaným lidem velice oblíben. Jeho úzká spolupráce se západní církví vyvolávala 
odpor u pohanské šlechty, ke které byl velmi přísný a jeho mladšího bratra Boleslava, 
který s jeho politikou nesouhlasil a toužil po vládě. V roce 929 byl Václav poražen 
německým králem Jindřichem I. Saským a české země musely platit tribut za mír. 
Boleslav s takovým řešením nesouhlasil a mezi bratry vznikl konflikt, který vyústil 28. 
září 929 ve vraždu. Hned po Václavově smrti nastoupil Boleslav I. na trůn. Roku 
938 se kníže, aby ulevil své duši od hříchu, rozhodl pro veřejné pokání. Na důkaz 
toho nechal vyzvednout Václavovy ostatky a převezl je z Boleslavi na Pražský hrad. 
Tam je uložil v nově budované rotundě svatého Víta. Tím položil základ k pozdějšímu 
Václavovu svatořečení i celé svatováclavské legendě.  

Zdroj: https://www.kudyznudy.cz/ceska-nej/osobnost/svaty-vaclav-hlavni-patron-ceske-zeme 



GRATULUJEME  -  Jazykové zkoušky Cambridge 
V minulém školním roce proběhl na základní škole kurz angličtiny v rámci spolupráce s 

Evropským centrem jazykových zkoušek. Zvolená úroveň kurzu A1 Movers byla úroveň pro 

žáky 5. a 6. ročníků. Dohromady se výuky angličtiny zúčastnilo 22 dětí rozdělených do dvou 

skupin. Během hodin se žáci zdokonalovali v angličtině a rozvíjeli své schopnosti na cestě k 

úspěšnému zvládnutí jazyka na aktivní komunikační úrovni. Zároveň se pomocí zábavných 

úkolů připravovali na závěrečnou zkoušku. Závěrečná zkouška probíhala v prestižním 

mezinárodním systému Cambridge AssessmentEnglish. Účast žáka byla dobrovolná. 

Jazyková zkouška se skládala ze tří částí - poslechu, čtení a psaní, mluvení. Hodnocení u 

zkoušky je postaveno na pozitivním přístupu a hodnotí se to, co děti umí, nikoliv to, co děti 

neumí. Celkem se  na závěrečnou zkoušku přihlásilo 6 žáků. Všichni zkoušku úspěšně složili 

a 19. září 2022 obdrželi certifikát definované mezinárodní úrovně angličtiny CEFR A1.  

 

Ocenění žáci: Jakub Tancer, Lukáš Lemoch, Adriana Martínková, Veronika Kocinová, 

Kristýna Švecová a Matyáš Mičan, který bohužel nemohl být na předávání přítomen. 



PRACOVKY 

Pracovní vyučování neboli pracovky či pracíka mají rádi asi všichni. Na prvním stupni při 

nich vznikají „díla“, kterými si žáci zdobí své třídy. Takže například po pracovním vyučování 

vyrostly v 5. A mochůrky a v 5. C se to začalo hemžit myšima (my víme, správně je myšmi!). 

 

 

 



 Kdo si zvolí Volyni? 

Exkurze na SPŠ a VOŠ Volyně dne 6. září 2022 

Na škole ve Volyni na žáky 9. tříd čekala přednáška o využitelnosti obnovitelných zdrojů 

energie, prohlídka školy, učeben, dílen a dalších prostorů, kterými škola disponuje. Měli 

možnost vyzkoušet si učební modely a měřicí přístroje, soutěžili ve skládání nábytku na PC s 

odměnou pro vítěze (viz foto), viděli ukázku práce na CNC strojích i výsledky praktických 

maturitních prací. Exkurze byla zakončena chutným obědem v tamější školní jídelně. 

Přinášíme vám malou fotodokumentaci: 

 



 



 



 



Po exkurzi měli deváťáci za úkol napsat své pocity z návštěvy této školy. Zlomek z jejich 

sdělení jsme pro vás trochu neuměle nafotili. Snad i něco přečtete… 

 

 

 



 

 

 

 



Zátopkova  štafeta 
úterý 4. 10. 2022, školní hřiště, běh na 10 km 

čas  Emila Zátopka:  28:54 min  
(v roce  1954) 

čas  B:  29:19 min    pan učitel Michal Stropek    

A:  29:28 min            paní učitelka Hana Kocinová    
C:  31:36 min            paní učitelka Michaela Šindelířová 

Každá skupina (A, B, C) uběhla celkem 50 kol po 200 m, tj. 10 km. 

Děkujeme všem účastníkům závodu, zvláště skupině C, která své družstvo 
vytvořila bez posily žáků 9. ročníku! 

 



 

 



Páťáci psali básničky o 

barvách  

 

 



 

 

 

 



Naše výzva 

Právě jste si prohlédli náš společný školní časopis Trháček, už 43. 

číslo. Naše redakce se vždy snaží udělat ho nejlépe, jak umí a jak 

to jde. Je nás dohromady pět stálých členů, ale je to časopis nás 

všech a pro nás všechny, a proto bychom přivítali, kdybyste se 

více podíleli na jeho tvorbě a posílali redakci své příspěvky. 

Přidejte svůj obrázek, fotku z výletu, napište krátký (i dlouhý) 

příběh, básničku, vymyslete rébus, křížovku, prostě jakýkoliv svůj 

nápad.  

Tak pojďte a napište nám, co se vám ve škole, ve třídě nebo 

v našem městě líbí, nebo nelíbí, co se vám podařilo, nebo naopak 

ne, jaký jste třídní kolektiv, co společně podnikáte, co byste chtěli 

změnit, co by se mohlo zlepšit, co vás trápí atd. Budeme moc rádi 

za vaše příspěvky a nápady!  

Školní časopisy vycházejí i na mnoha dalších základních školách a 

jak jsme zjistili, nemusíme se za náš Trháček vůbec stydět. Do 

některých školních časopisů posílají své příspěvky i sami 

pedagogové. Rádi bychom se proto i my obrátili s prosbou na 

všechny naše učitele, paní vychovatelky a asistentky, aby nám 

napsali. Nám se to zdá být docela dobrý nápad. Vždyť všichni tu 

společně „plujeme na jedné velké lodi“ zvané Základka… 

PS: Redakce Trháčku děkuje tentokrát za spolupráci paní učitelce 
Janě Pavlové a Hance Kocinové. 



A něco ze školních lavic… 

„Pane učiteli, jak bude vypadat test?“ 
„No… dostanete papíry a tam budou otázky.“ 

 

„Mami, dneska se mě ptala paní učitelka, jestli mám sourozence.“ 
„A cos odpověděl?“ 
„Že jsem jedináček.“ 
„A co na to paní učitelka?“ 
„CHVÁLABOHU!“ 

 

Učitelka: „Děti, řekněte větu, co začíná slovem já.“ 
Pepíček: „Já je…“ 
Učitelka: „Pepíčku, neříká se já je, ale já jsem.“ 
Pepíček: „Já jsem zájmeno osobní.“ 

 

Povídá pan učitel Pepíčkovi: „Doufám, že tě už nikdy neuvidím opisovat.“ 
Pepíček na to: „Já taky doufám.“ 

 

„Pane učiteli, zlepšil se ten náš kluk aspoň trochu v tom zeměpisu?“  
„No, není to nic moc. Včera například hledal Rimavskou Sobotu v kalendáři.“ 

 

"Martine , kde leží Tro'ja? " 
… "Mezi dvo'jou a štýrou. " 

 

Paní učitelka se otočí od tabule k žákům a začne křičet: "Kdo se pořád otáčí?" 
Pepíček odpoví: "Země! "  
Učitelka se naštve a řekne: "Kdo to řekl?" 
Pepíček na to: "Galileo Galilei!" 



 

 



Hádanka nakonec 

Věděl by někdo z vás, podle jakého známého obrazu vznikl tento vtipný obrázek? Svou 
odpověď sdělte p. učitelce Pavlové nebo Jílkové. Sladká drobnost na vás čeká… 

 



Redakce  

Sofie Caplová 7.A – textová část 

Valerie Gottliebová 7.A– textová část 

Karolína Kaštánková 7.A– textová část 

Pavla Čajanová 8.B – textová část 

Nikola Schmidtová 9.A – fotodokumentace 

 

Standa Maňásek 9.B – technická podporač.43 

Pavel Kubeš 9.B – technická podpora č.43 

David Pelech 8.A – technická podpora č.43 

Marek Steinbauer 8.A – technická podpora č.43 

 

 

 

 

Stále hledáme dva šikovné a 
zodpovědné „ajťáky“pro 
grafickou spolupráci!!! Jste 
to právě vy? Nahlaste se 
nám. Čekáme a těšíme se. 
 

 



 

 

 


	Nezávislý občasník ZŠ Trhové Sviny

